Sign. Neutra den 6 February 1810.

L. S. Von Werner Major.  
Spital-Commendant.

L. S. Dr. Sax m. p.  
K. K. Rath. Staabsfeldarzt.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

1810. febr. 10. A kollegium főnöke, vett felhivás folytán, egybeállítja a rongálások jegyzékét.

1. Cubicula cum ambitibus debite et pro valetudinis nostrae securitate purganda, ac ubi opus est, radenda, et noviter incrustanda, dealbandaque; praesertim vero loca communia.

2. Portae, fenestrae, fornaces ad munditiem reficiendae. Strata ipsa in cubiculis mundanda, ac in plerisque alia substituenda.

3. In Bibliotheca Toli et mensae ad priorem statum reponendae.

4. In oratorio ara et sedes in integrum reponendae, et sicubi inauratio accepit vitium, renovanda.

5. In dispensa duo magna Scrinia pro farina et leguminibus componenda.

6. In culina omnia, prout erant, restituenda.

7. In area reclinatoria, et conservatoria altitium reficienda.

8. Cinctura horti in utraque area restituenda.

9. Porta in aditu cryptae reponenda.

10. Porta in horto altero facienda, et gradus ad aream.

11. Lignorum circiter duae orgiae restituendae.

12. Putei cum aqualibus, et catenis ac vase resignandi.

13. Mensulae, lecticae, sedes, vasa cuprea restituenda.

14. Lampades in ambitu relictae reponendae.

15. Operae ad reponenda omnia assignandae.

16. Scholae scanmis, mensulis ac tabulis instruendae.

17. Sacristia bene dealbanda, ac in integrum reponenda.

18. Furnus in allodio per exsiccationem vestium vitiatus reparandus.

19. Omnes Aedificii partes exterae etiam a sordibus et maculis immundandae.

20. Denique ad rationem aliorum, quae nobis per transportationem periverunt, et destructa sunt, gratiosam recompensationem humillime petit.

Nitriae 1810. febr. 10.

Andreas Géczy m. p. e S. P. Coll. Nitr. Rector.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. p. 257.

278.

1811. okt. 5. A piáristák kérvénye a megyés püspökhöz a templomi szerek ügyében.

Illustrissime ac Reverendissime Dne Episcope!  
Domine Praelate mihi Gratosissime, Munificentissime.

Posteaquam anno 1787. auctoritate publica constitutum est; ut Ecclesia Collegii nostri pro usu etiam parochiali ferentibus ita rerum, temporisque adiunctis deserviret: tam ab onere conservandorum sartorum tectorum liberi declarati sumus, quam etiam candelarum, vini, et hostiarum pro celebrandis Sacris necessariorum administratio ex parte Ecclesiae Parochialis nobis promissa est.

Sartorum quidem tectorum reparationem, quoties necessaria fuit, ab I. Patronatu factam esse singulari cum gratitudine recognoscimus. Reliqua etiam superius dicta aliquo tempore accurate nobis praestabantur. Verum, ubi Rectorum Collegii et DD. Parochorum variae ortae fuissent praetensiones, sensimque et celebrantium nostrorum numerus, et candelarum pretium increvisset, primum hae nobis, nescimus quo agente, denegatae sunt. Vinum adhuc, et hostiae porro quoque dabantur nobis, ast demum quoad haec etiam mutatio intercessit. Modernus nempe Rdissimus D. Canonicus Pongrácz, tunc civitatis inferioris Parochus, dum iterum diversae accidissent molestiae, ita cum Rectore Collegii coaluit, ut Hostias quidem ultro etiam Aedituus Parochialis semper sufficientes administraret; vinum vero, tam pro suis, quam pro Dno Parocho, et Capellano erga annuos 24 fl. Collegium praestaret.

Viguit haec coalitio uno, alterove anno, et hos 24 fl. Rdissimus D. tunc Parochus accuratissime solvit. Sed iam a 6 facile annis Collegium quidem vinum fideliter praebet, pro hoc tamen ne cruciferum quidem accipit.

Hoc velle, ut his arduis temporibus Collegium praeter amissa alia beneficia, adhuc insuper vinum pro sacrificiis Missae quotidie Dno Parocho et Capellano cum notabili dispendio praestet; profecto a Benignissimo aequae ac Iustissimo Illustritatis Vrae animo quam longissime abesse certo scio. Ac proinde spe plenissimus ad gratiosissimum Illustritatis Vrae sinum pro favorabili hac in parte resolutione

humillime recurro tanto audentius, vel invitus; quanto vinum his annis evasit pretiosius. Interea Episcopalem Benedictionem flagitando, in sacrarum manuum osculo emorior.

Humillimus in Xto filius  
Andreas Géczy m. p. e. S. P. Rector.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 269—270.

279.

**1812. okt. 8. Kluch József megyés püspök adománya az iskolai  
Értesítő költségeire és jutalmakra.**

Reverende Pater Director etc.

Ut in exolutionem comparatorum Proemiorum scholasticorum et impressarum Classificationum, fundum certum, et indubitatum habeat Reverenda Paternitas Vestra, accludo hic in Schaedis Reluitoriis per flr. 20 frustis Nro 8. flr. 160. id est Centum sexaginta, eo addito, quod, quidquid a memoratis exolutionibus supernataverit, illud in proprios Rdae Paternitatis Vestrae usus servire, convertique velim. Qui caeteroquin Religiosis Orationum suffragiis commendatus constanti pensione sum.

Rdae Paternitatis Vestrae. Mocsonok Die 8 Octobris 1812.

Benevolus, et addictus  
Iosephus Eppus Nitriensis m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

280.

**1813. márcz 4. Villinider Katalin, Hirnsperger József özvegyének  
végrendeleti hagyatéka.**

Végrendeleti kivonat.

2-tens.

Dennem Piaristen Ein Hundert Gulden 100 fl. alle Jahr eine Messe.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

1814. okt. 18 Marczibányi Imre 12 tanuló ruházására alapítványt tesz.

Copia.

Infra scriptus memor Divini effati apud Math. Cap. 10 V. 40, qui recipit vos, me recipit, et qui me recipit, recipit Eum, qui misit me: laudabilia vestigia Spectabilis Dni quondam Laurentii Marczibanyi de Pucho S. C. R. et Apostolicae Mattis Consiliarii desideratissimi Dni Genitoris mei, qui complures pro publico Emolumento Fundationes exhibuit, secuturus, ac pias Ecclmi Dni Stephani, quondam Marczibányi de eadem Pucho dilectissimi fratris mei, mihi pro effectuatione creditas destinationes promoturus, Patriae item et Provinciae, in qua a tenera aetate versabar, commoda, pro posse promoturus, in sublevamen afflictorum ac respectivae familiae descendantium adiutorium, sequentem quibusvis temporibus duraturam facio fundationem:

Capitale fl. 60,000 idest sexaginta millium in valuta secundum praescriptos ordines altiores calculatum apud Sptabilem Dnum Martinum Marczibányi de Pucho maioratus familiae possessorem, fratrualem meum phabitu Inclito Cottui Trenchiniensi pleno iure resigno, tam suam Ecclementiam Supremum Cottus huius Moderatorem ac successores, quam et Incliti Status et Ordines submitte exorans, quod non modo capitalis ipsius stabilitati, verum etiam subtile denotandarum intentionum implemento intendere ac patriotico testato zelo suo et protectione fovere complectique Fundationem praemissam dignentur.

Capitalis praemissi interesse 5 a 100 fl. calculatum ac quotannis rite dependendum constituit . . . . . fl. 3000

Quod sequenti ratione parciendum ordino, utpote:

1-o. Egentioris, depressiorisque sortis Juvenum, ex quibus saepe utiles ac boni Patriae cives formari consueverunt, condignam habendo reflexionem, pro duodecim Nobilibus ac in casibus peculiaribus etiam ignobilibus Juvenibus scholas Nitriae frequentaturis ordino annue per fl. 75 singillative, adeoque in summa exolvendos . . . . . 900 fl.

Circa quos id peculiariter notandum veniet, quod hi nonnisi penes praesentem meam vel post fata mea in gremio Cottus huius bona tenturi successoris mei masculi, aut si plures forent vel in statu orphanali constituerentur, eorum, et respective familiae et lineae meae senioris, vel si linea mea deficeret, denati fratris mei Laurentii quondam Marczibányi de Pucho successoris, bona familiae meae hic in Cottu apprehensuri, et ex his respective Senioris, recipi possint, beneficium-

que hoc, nisi peculiariter ultro etiam extendatur, possit Successivis annis pro re nata etiam in alium tertium quempiam transferri.

Ex praedenotata Summa sub initium anni Scholastici aut cum fine eiusdem per A. R. P. Directorem Gymnasii Nitriensis, vestes maxima, qua fieri potest parsimonia curabuntur, ac quidquid ab eis resultaverit, id attactis Iuvenibus v. eorum Parentibus aut Tutoribus semestraliter consignabitur. Quorum obligatio erit quotidie sacro Scholastico interesse, ac eodem absoluto, quinque Pater et Ave cum designata in aliis desideratissimi Genitoris mei perinde 12 Studiosorum conditis fundationalibus oratione devota mente absolvere.

Eidem A. R. Patri Directori Gymnasii Nitriensis pro cura et fatigiis circa Iuvenes hos impendendis ea cum requisitione, ut Sacrum unum pro refrigerio animarum fundatorum pseutibus fundatis celebrare velit, ac una quos censuerit Iuvenes proponere, deputo annue exolvendos fl. . . . . 20

Quam vilem foundationem meam Deo Triuo Uni in gloriam humili contrito corde offero. Signatum Tökéss Ujfalu die 18-a 8bris 1814.

Emericus Marczibányi  
de Puchó et Csóka m. p.  
L. S.

Extradatum per Ladislaum Vagyón eiusdem piæ foundationis administratorem.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

282.

1817. máj. 18. Nejedly József cz. püspök és nyitrai nagyprépost előbb tett, de devalvált alapítványának pótlásáról végrendeletében intézkedik.

Copia ex Testamento Illmi Dni Iosephi Nejedly El. Eppi Dulmen-sis, et Praep. Maj. Nitriensis.

Nono: Fundaveram apud RR. PP. Piaristas ante plures annos unum Sacrum pro me, dum viverem, in Festo S. Iosephi, post meum autem ex hac vita decessum, in die obitus Anniversario absolvendum in flor. 500; — cum autem referente R. P. Rectore Nitriensi, et Assistenté Capitale hoc ad dimidium seu 250 fl. devalvatum esset; nunc dispono: ut ex mea Substantia, altera medietas seu f. 250 red-

integretur, et insuper alii f. 500. perinde universim flor. septingenti quinquaginta seu 750 adjiciantur, hacque ratione Anniversarium in flor. Mille constituatur.

Copia ex Codicillo 1-o Ejusdem. 8-o RR. PP. Piaristis Nitriensibus praeter ea, quae Testamento 5. 9. disposui, insuper praestentur ex Frumento meo M. P. Centum; et quidem Tritici Metr. 12. Siliginis Metr. 24. Hordei Metr. 24. et Avenae Metr. 40. Universim M. P. 100.

Praesentem Copiam cum Originali Testamento, et Codicillo collatam in omnibus punctis et Clausulis eidem Testamento et Codicillo conformem esse testor Nitriae die 18 Maji A. 1817.

Franc. Xav. Habel Can. Nitr.  
Executor Testamenti m. p.

L. S.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

283.

1818. jan. 28. Holli György nyitrai kanonok alapítványa.

Extractus ex Testamento Reverendissimi Dni Georgii Holli Cathedral. Ecclesiae Nitri. Cononici die 28-a Ianuarii 1818. condito.

§. 22. „Venerabili Collegio P. P. Scholarum Piarum Nitriensium lego et assigno duplices obligatoriales aerariales, — Unius quidem ordinis super fl. centum in Moneta Conventionali, — alterius vero ordinis obligatoriales aerariales super fl. octingentis ad Fundum Publicum in Schedis illatis; ea sub conditione, ut census e capitali hoc duplici obveniens applicetur pro necessariis Libellis, vel charta pauperum Studiosorum, qui in Litteris et Moribus eminerint“.

Praesentem copiam cum Originali Testamento collatam, in omnibus punctis et clausulis Originali Suo conformem esse testor.

Signatum Nitriae die 20-a Febr. A. 1818.

Franc. Xav. Habel Can. Nitr.  
Testamentarius m. p.

L. S.

Másolat. A nyitrai kegyesrendi társház levéltára.

1818. máj. 25. Nejedly Ferencz nyitrai kanonok végrendeleti hagyatéka.

Copia extracti §phi in Testamento Rendissimi Dni Francisci Nejedly contenti, RR. Patres Scholarum Piarum concernentis sub Litera Q.

Q. Rendis Patribus Piaristis Nittriensibus in Tesseram Gratitude lego, et dispono pro quotidianis necessitatibus post obitum meum numerandos flos tercentos id est 300. Et ita quidem: Ut hi filii cum plena securitate elocentur vel Civitati Nittriensi, vel Communitati alicui erga 5. a 100. Rendi autem Patres Piaristae, qui unum Anniversarium Tumba exposita et Libera me, mense illo, quo ex hac vita decessero, celebrabunt: Censum Capitalis hujus utpote flos 15 tollent, et ultimam hanc voluntatem meam in Protocollo Piarum Foundationum hujus Collegii praenotabunt, et secundum Constitutionem Provinciae manipulabunt.

Praeterea Iisdem Patribus Piaristis ex singula Frumenti specie lego per Metr. Poson. 6 utpote: ex Tritico, Siligine, Hordeo et Avena, adeoque insimul Metr. Poson. 24. per Rendissimos Dnos Executores Testamenti emensurandas.

Copia §phi in Codicillo contenti extracti, studiosam Iuventutem concernentis positi. sub N-o 11.

Studiosae Iuventuti, quae Sepulturae meae interfuerit lego flos centum id est 100. A. R. P. Directori eo fine consignandos, ut opportuno tempore innocuam studiosae Iuventuti, animi et corporis relaxationem praestare possit.

Praesentem Copiam §phi ex Testamento, et Codicillo desumpti, originali §pho Testamentali v: Codicillari adaequate conformem adinveniri, fidem facio Nittriae die 25 Maii 1818.

Carolus Szaitler C. N.  
Executor Testamenti m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

285.

**1822. nov. 19. Szaitlet Károly nyitrai kanonok végrendeleti hagyatéka.**

Extractus testamentariae dispositionis Rmi D. Caroli Szaitlet Canonici Nitriensis, Archidiaconi Solnensis die 29 Iulii 1822. mortui.

11. Demum pro anniversario Requiem absolvendo pro refrigerio animae meae in Ecclesia RR. PP. Piaristarum per unum e V. Collegio lego finos 500.

Praesentem Copiam cum originali Testamento Rmi. Dni Caroli Szaitlet Canonici Nitr. collatam in omnibus originali Testamento conformem esse testor.

Nitriae die 19. Novembris A. 1822.

Franciscus Xav. Hábel m. p.

Can. Nitr. A. D, Trenchin. Testamentarius.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

286.

**1822. nov. 27. Guul ker. János nyitrai rektor hagyománya.**

In Nomine Domini. Amen.

Infra scriptus omnibus, ad quos spectat, notum facio, quod de peculio meo 1000 id est, mille florenos chartarum reluitionalium VV. in 400 id est quadringentos Rh. florenos, conventionalis pecuniae commutatos, Collegio Scholarum Piarum Nitriensi, die 27 Novembris anni 1822. ea conditione inscripserim, et cum aliis ejusdem Collegii quadringentis Rh. florenis conventionalis perinde pecuniae, apud D. Spectabilem Paulum Motesiczky, erga interusurium annum 6. p. Cent. elocaverim, ut Interusurium annum, id est 24 Rh. florenos in pecunia Conventionali, dum vixero, ipse percipiam, a morte vero mea, una cum sorte, Interusurium quoque cedat mox nominato Nitriensi Scholarum Piarum Collegio. Dabam Nitriae die 27 mensis Novembris, anno Domini 1822.

L. S.

Ioannes B. Guul m. p. Rector Collegii

Glycerius Váczy m. p.

Antonius Baranyay m. p.

Iosephus Calasan. Villiger m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

287.

1823. jan. 4. Váczy Glyczer igazgató hagyománya.

In Nomine Domini. Amen.

Infrascriptus omnibus, ad quos spectat, notum facio, quod de peculio meo 200 id est ducentos florenos conventionalis Monetae, Collegio Scholarum Piarum Nitriensi, die 4 Ianuarii, anni 1823, ea conditione inscripserim, cum aliis ejusdem Collegii 42 id est quadraginta duobis florenis conventionalis monetae apud Spectabilem Dominum Paulum Motesiczky erga Interusurium annuum 6 p. C. elocaverim; ut Interusurium annuum, id est 12 Rh. florenos in pecunia Conventionali, dum vixero a R. P. Rectore Domus ejusdem quotannis percipiam, a morte vero mea, una cum sorte, Interusurium quoque cedat mox nominato Nitriensi Scholarum Piarum Collegio. Dabam Nitriae die 4 Ianuarii, anno Domini 1823.

In fidem subscribo.

Ioannes Gul m. p. Rector  
P. Antonius Baranyay Spir m. p.  
P. Josephus Calasan. Villiger m. p.

Glycerius Váczy

V. Rector Domus et Director  
Localis Gymnasii m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

288.

1823. május hó 17. Az iskolai ünnepélyek tilalmazása iránt.

Admodum Reverende Pater Localis Director.

Suam Mattem Ssmam clementer praecipere dignatam esse: ut in Universis Institutis Literariis Solemnitates, occasione Onomasticorum dierum Directorum, & Professorum, aut Docentium, ex parte Studiosae Iuventutis variis, honoris et Distinctionum Monumentis, signanter Musica, aut expositione Imaginis, aut Iconis eorundem celebrari solitae interdicanter, Literariae per Districtum Posoniensem Directioni ac Excelso Consilio Lottli Regio sub 15-a Aprilis a. c. N-ro 8594. pro conformi publicatione, faciendaque inhibitione intimatur.

Cuismodi bgno graosi Intimati tenores Praettae PVrae pro Noti-

tia, directione, & procuranda exacta observatione, ac facienda quoque cum Rendmo Domino ejatis Capitalis Nationalis Scholae Locali Directore Communicatione praesentibus officiose transcribitur. Datum e consessu Literario Academiae Regiae Posoniensis die 17-a Maji 1823.

Iosephus Krajner m. p.  
Fac. Phicae Senior.

Faber m. p. I. u. D.  
Fac. Iurid. Senior.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

289.

**1823. jun. 1. Kluch József nyitrai püspök adománya a nyitrai collegium részére.**

Ad futuram rei memoriam!

Postquam ad eam temporum calamitatem ventum esse observo, ut Publici Scholarum Magistri, in quorum recta Iuventutis in doctrina et moribus institutione pro salute Reipublicae plurimum Spei situm est, complures non modo in congrua et decora, verum et in necessaria sui provisione deficient, et angustientur: utpote primaevis Illorum Foundationibus caeteroquin non ubique large positis aut licet pro ratione illorum, quibus posita sunt, temporum fors sufficientibus, successive nihilominus partim per supervientem variam Saeculi vicissitudinem, atque indolem varie multumque accisis, partim per rerum victui et amictui necessariorum excessiva, ac in dies invalescentia pretia infra debitum sufficientiae gradum depressis, novis autem hunc in finem adjuventis propter refrigescentem charitatem fere nullis accedentibus, quia paucis publicam Illorum Professionis utilitatem recogitantibus, multo minus pro merito agnoscentibus.

Haec infrascriptus in condignam reflexionem assumendo pro Sacro Reverendorum PP. Piaristarum Nittriensium Scholas Publicas necessariis Magistris, et Institutoribus providentium Collegio Dioecesi meae ingremiato, in quaecumque subsidium, et grati, sincereque propensi animi pignus, ac documentum, non titulo alicujus novae, et onerosae Foundationis, verum unice titulo melioris Domesticae provisionis, et subsistentiae 2000 id est Bis Mille florenos effective donando resigno etc. Hoc nomine nihil aliud expetendo, quam quod ipsa cujusque

beneficii natura secum fert, ut videlicet, cum reliquis suis Benefactoribus, mei quoque Peccatoris subinde apud Deum pie meminisse non graventur. Moesonok Die 1. Iunii 1823.

L. S.

Iosephus Eppus Nittr. m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

290.

**1824. ápril hó 30-án. Orgler József, kanonok, főigazgatóvá nevezetik ki.**

Admodum Reverende Pater Localis Director!

Suam Mattem Ssmam Munus Regii Superioris Studiorum per Districtum Literarium Poseniensem Directoris, Reverendissimo Domino Iosepho Orgler, Ins. Colleg. Ecclesiae Poseniensis ad S. Martinum Canonico & SS. Theologiae Doctori bgne conferre, et Sibi etiam benignam Nominationem Pro-Directoris ejusdem Districtus reservare, ideoque, ut Propositio eatenus a nuncupato RR. Dno Canonico, Altissimo Loco dein substernenda, exigatur, clementer praecipere dignatam esse.

Praettae PVrae in Conformitate bgno-gsi dd-o 6-ae Aprilis a. c. N-o 7899. emanati, & hodie isthic percepti Intimati, interea dum praetlatus Rendmus Dmrus Munus sibi clementer delatum effective adiverit, idque factum esse annunciaverit, pro Statu Notitiae, fineque instituendae, omnibus, quorum interest Publicationis hisce eo subnexo officiose significatur: ut, qui vacantem Pro-Directoris Academiae Stationem consequi volunt, Instantias suas Eidem nominato Rendmo Dno Superiori Directori Propositionem facturo, exhibendas esse noverint. Datum e Consessu Literario Academiae Begiae Poseniensis die 30-a April. 1824.

Iosephus Krajner m. p.  
Fac. Pphea Senior

Faber m. p. I. u Doctor  
Fac. Iurid. Senior.

Másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

291.

**1825. nov. 25. Kluch József püspök végrendeleti hagyatéka.**

Testamenti per Excellentissimum quondam Dominum Iosephum Kluch Episcopum Nittriensem Die 25 Novembris 1825 conditi Paragraphus 27. Sex Domiciliis Regularium intra ambitum Diaecesis Nitt-

riensis existentium, pro una Missa in Anniversario mei obitus die in refrigerium animae meae cantanda, et alia ad Intentionem meam legenda, in forma Capitalis et perpetuae Foundationis lego, et extradandos dispono Singulis per florenos quingentos.

Signatum Nitriae die 17. Iunii A. 1827.

Franc. Xav. Hábel m. p.  
Can. Nitr. Test. Executor  
Stephanus Greguska m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

292.

1825. november 25-én. Kluch József püspök ösztöndij-alapítványa.

#### Testamenti

per Excellentissimum Dominum Iosephum quondam Kluch Episcopum Nitriensem Die 25-a Novembris 1825-o conditi

#### Paragraphus 62-us

Quod in favorem N-o 7. Nobilium Dioecesis meae Nitriensis Puellarum apud Sanctimoniales Tyrnavienses educandarum per distinctas Fundationales Litteras vivens ordinavi, et in effectum deduxi, etiam pro Adolescentibus Studiosis, si id ipsum Ipse vivens non perfecero, in forma perpetuae Foundationis resolvo, et effectui dari volo.

Videlicet ex Conventionali, nominatim aurea moneta, partim per me elocata, et in Chartabiancis existente, partim non elocata, sed post obitum meum reperienda, et secure elocanda sequestrentur, ac VCapitulo Nitriensi semper in eadem pecuniae specie, et obligati, vel obligandi 6 pcentualis in auro Interusurii qualitate, et quantitate conservandi resignentur Aurei ord. N-o 5000. id est quinque mille, adeoque Rhenenses Flni 22500 id est Viginti duo mille quingenti, pro N-o 12, dico duodecim puuperioribus Studiosis Adolescentibus, sive Nobilibus, sive Ignobilibus, dummodo tales sint, quos talentorum, et Morum qualitas praë ceteris cum distinctione commendat, et ex his praeferenter tales, qui ad Statum Ecclesiasticum aspirant.

Pro his Adolescentibus, ut in illis praesertim Studiorum locis, et Gymnasiis, ubi Linguas discendi modus, et occasio est, Scholas frequentandi, seque pro Patriae utilitate excolendi modum habeant, praenominatum Capitale servire volo, et ex eius annuo 300-os Aureos,

adeoque 1350 fluos in Conventionali moneta reddituro Censu, pro singulis annum 25. Aureorum, Rhenenses Fluos 112 xr. 30. efficientium Stipendium deputo, et assigno cum Conditionibus sequentibus :

1-o. Ut huiusmodi Adolescentes Catholici, et vere pauperes, adeoque aut Orphani, aut a Parentibus, vel Cognatis educationis modum non habentes sint.

2-o. Perinde quidem est, sive in grammaticalibus, aut humanioribus, sive in altioribus Studiorum Classibus iidem Adolescentes constituti fuerint, dummodo tamen illi, qui aliquam Studiorum Classem repetunt, ad haec Stipeudia non recipiantur, aut si recepti sint, in iisdem non tolerentur.

3-o. Ut iidem Adolescentes ita in morum, et Studiorum profectu versentur, ut si etiam, uti cuperem, inter Eminentes non censeantur, inter primos tamen in prima Classe inomisse referantur. Quare tales quoque suscepti, sed successive notabiliter deficientes, ultra unum Annum in Stipendio non tolerentur, verum alii magis digni, et qualificati substituatur. — Sed et

4-o Ne adolescentes huiusmodi per suos sive Parentes, sive Tutores, aut Curatores ad Theatra, Comoedias, vel alias publicas distractiones, et Saltus, sub qualicunque specioso praetextu ducantur, aut ipsi loca eiusmodi adeant, per expressum caveo ita ; ut si qui forte istud vel semel attentare praesumpserint, et de eo convicti fuerint, Stipendiis suis indispensabiliter priventur, nec ad illa unquam participanda quibusvis etiam lachrymosis precibus interpositis restituantur. Ut autem tam Parentes, et Tutores, vel Curatores, quam ipsi Adolescentes inexcusabiles sint, de hac conditione observanda praevia occasione receptionis edoceantur, ac serio praemoneantur.

5-o. Pro hoc Stipendio Adolescentes non aliunde, quam ex Comitatu Trenchiniensi, et ex Nitriensis illa parte, quae Episcoporum Nitriensium Spirituali Iurisdictioni subest, oriundi, et ibidem domiciliati assumantur, et illorum, qui ex gremio Bonorum Episcopatus Nitriensis procedunt, caeteris paribus reflexio habeatur.

6-o. Ex duodecim his Adolescentibus semper N-o 7. Trenchiniensis, residui N-o 5. Nitriensis Comitatus Filii, Spirituali Episcoporum Nitriensium Iurisdictioni subiecti computentur, et memoratis Stipendiis donentur.

Cuiusmodi adolescentes omnes praemissis requisitis qualitatibus provisos ad eadem Stipendia, penes exhibendum Morum, et Studiorum Testimonium deligendi, ac recipiendi ius, et facultatem conscientiose exercendam, meis in Episcopatu Successoribus, Sede vero vacante VCapitulo Nitriensi plene defero, et attribuo.

Sed cum D. Paulus Lányi Pensionatus Supremus Vigiliarum Praefectus, adhuc dum in Dioecesi Nittriensi, signanter in Parochiae Kochanocziensis, Filiali Possessione Kiss Zsámbokréth habitasset, a favore Legis sibi qua Aug. Confessioni addicto competente ultro ac benevole recedendo, duos filios suos: Stephanum, et Iosephum in Religione Romano-Catholica educandos mihi obtulerit, ego vero non tantum oblationem istam prompte acceptaverim, verum etiam postquam eosdem Filios praeterito mense Iulio effective, ac in Persona, datis de se scriptis Reversalibus pro hac ipsa Catholica educatione mihi resignasset, Scholasticam Ipsorum educationem, dummodo se illa posthac etiam dignos exhibeant, et vivens in me assumpserim, et pro casu mei Obitus Iisdem addixerim; hinc praenominatos duos Adolescentes, quamvis Parentes Ipsorum posterius extra Dioecesim Nittriensem, in Oppido quippe Csejtha domicilium fixerint, ad hanc ipsam praevio modo per me constitutam pro Studiosis Adolescentibus Foundationem praefereuter, et quidem inter Comitatus Trenchiniensis Stipendiatos Adolescentes unum, inter Comitatus vero Nittriensis, illius nempe Partis, quae ad Dioecesim hanc pertinet, Adolescentes alterum recipi volo ita, ut beneficio isto, dummodo semet illo indignos successive non reddant, per totum Scholasticum Studiorum Cursum fruantur, hocque fine annua Ipsorum Stipendia Parentibus extradentur; ut tamen ea ad finem educationis Catholicae impendantur, seriam Vigilantiam Iurisdictioni Dioecesanae majorem in modum commendo.

Ex praemissis vero sequitur illud: quod interea, donec sive unus, sive alter praenominatorum Adolescentum Stipendiali hac provisione ex quocunque capite uti desierit, e Comitatu Trenchiniensi tantum N-o 6. e Nittriensi autem N-o 4. Adolescentes ad haec Stipendia recipi possint, et recipiendi sint. Illud interim hic per expressum caveo; ne singularis iste Casus in exemplum pro aliis ex aliena Dioecesi ad haec Stipendia recipiendis Adolescentibus unquam pertrahatur.

#### Paragaphus 65-us.

De communi Testamentaria Massa a specificis Legatis resultatura, eiusque annuis Censibus. C) Tertia pars annuorum Censuum cedat annue pro trium Dioecesis meae Gymnasiorum, utpote: Nittriensis, Trenchiniensis, et Solnensis pauperibus Studiosis ita; ut omnes hi Census annue trifariam aequaliter divisi, localibus Parochis, aut Directoribus extradentur: per Hos vero inter pauperes Adolescentes Studiosos, qui se in morum probitate, et Studiorum profectu distinguunt, menstruae, aut hebdomadatim in subsidium, sive Victus, aut hospitii solvendi, sive comparandarum Vesticularum, sive aliarum Scholasticarum necessitatum

in majore, vel minore rata, pro ratione meriti, et indigentiae conscientiose distribuantur. Quodsi autem inter hos de cognatione mea aliquos reperiri contigerit, et se super eo legitimaverint, talium, si digni fuerint, reflexio habeatur. Quibus denique hae Eleemosynae inter pauperes Studiosos distribuendae concedentur, Iisdem titulo fatigii ex hac ipsa rata resolvo, et extradandos ordino annue per Conventionales Flnos 20. id est viginti, ea cum obligatione; ut Elenchum Adolescentum ex his beneficiis participatorum, Administratori Fundationum mearum quotannis exhibere teneantur.

#### Condicilli

per Excellentissimum Dominum Iosephum quondam Kluch Episcopum Nittriensem Die 22-a Novembris 1826.

#### C o n d i t i.

##### Paragraphus 9-us.

Inter Conditiones, quas pro Studiosis Adolescentibus ad Stipendia Testamenti mei §-pho 62-o fundata recipiendis posui, una e praecipuis est illa; ut non aliunde, quam e Comitatu Trenchiniensi, et ex Nittriensis illa parte, quae Episcoporum Nittriensium Spirituali Iurisdictioni subest, oriundi, ibidemque domiciliati assumantur, et Illorum, qui ex gremio Bonorum Episcopatus Nittriensis procedunt, caeteris paribus reflexio habeatur. Atque istam Conditionem, et qualitatem in adolescentibus, huiusmodi requisitam praesenti etiam Scripto per expressum stabilio, et confirmo: illud tantum majoris claritatis et certioris intelligentiae gratia adjicio: quod per Bona Episcopalia, quorum iuvenes caeteris paribus in reflexione haberi volo, intelligam omnia tam in Dioecesi Nittriensi, quam extra illam existentia Episcopatus Nittriensis Bona.

Ejusdem praeterea Testamentarii §-phi tenore, Studiosos Adolescentes ad haec Stipendia recipiendi ius, et facultatem meis in Episcopatu Successoribus, Sede vero vacante, VCapitulo Nittriensi detuli. Verum ius istud iam ibidem relate ad Filios D. Pauli Lányi Stephanum, et Iosephum ea ratione restrinxi; ut Isti, dummodo semet indignos non reddant, ad haec Stipendia praefereenter assumantur. Nunc idem ius adminis pro primo receptionis casu ea adhuc ratione restringo; ut praeter duos paulo ante memoratos Adolescentes: Stephanum, et Iosephum Lányi, caeteri N-o 10. Adolescentes ex illis ipsis, qui mortuali anno per me ad privata Stipendia mea recepti, pro eodem quidem anno e Substantia mea exolventur, successive tamen omni Stipendiali beneficio carere deberent, habita morum, Studiorum, et reliquarum

praecitato Testamenti §-pho descriptarum qualitatum ratione magis semet prae caeteris distinguentes seligantur, et his Stipendiis donentur.

Sed ne residui quoque vita comite Stipendiis per me provisi, et mortuali anno in iisdem existentes Adolescentes, post obitum meum omni prorsus Scholastico Subsidio careant, pro his Censu Fundationales, ex quarta parte Capitalium communis Testamentariae massae, a specificis Legatis, et Fundationibus resultatura, prodituros, et annue incassandos, quos nempe Testamenti mei §-pho 65-o sub c) pro trium Dioecesis meae Gymnasiorum, utpote: Nitriensis, Trenchiniensis, et Solnensis pauperibus Studiosis ordinavi, nunc iisdem Stipendiatis meis, qui post obitum meum sive ex mea, sive ex alterius alicuius Fundatione, aut manuali largitione Stipendio provisi non fuerint, in quocunque demum Gymnasio intra Regnum studuerint, dummodo semet dignos exhibeant, et aliquam Studiorum Classem non repetant, addico ita; ut postquam Capitalia huius postremae Testamentariae Massae ad Cursum posita fuerint, ex quarta parte Censuum a Capitalibus illis obventurorum, quae uti praemisum est, pro praefatis tribus Gymnasiis totaliter destinata fuerat, praerecensiti Adolescentes per tempus illud, quo Gymnasiales Scholas frequentaverint, annua Subsidia qualia nempe Vires Cassae Fundationales admiserint, aequaliter percipiant, donec per successivum e Scholis egressum, et securam hac ratione participantium diminutionem singulorum, qui remanserint, Subsidualis rata ad Florenos Reluitorios Sexaginta excreverit. Talia enim, et non ampliora Illis subsidia dari, quidquid autem ultra haec superfuerit, inter praenominata tria Gymnasia quotannis distribui, postmodum vero, ubi Adolescentes omnes Subsidiis istis provisi Scholas Gymnasiales egressi fuerint, totalem, qui pro Illorum exolutione deserviebat Censum, iisdem praenominatis Gymnasiis conformiter ad Testamentarii §-phi 65-i punctum sub c) addici volo. Sed donec ista fiant, adeoque Censu ad primaevum suum finem plene, et integraliter redeat, Parochi, aut Directores locales: Nitriensis, Trenchiniensis et Solnensis, quibus nempe distributio Eleemosynarum pro his Gymnasiis successive proditurarum concredita fuerit, loco Florum Conventionalium 20. quos singulis illis distributoribus praeinsinuato Testamentarii §-paraphrasi puncto, titulo fatigii addixi, proportionali tantum, fatigiis admensuranda, et sibi ex hac Fundatione per VCapitulum Nitriense ejectanda remuneratione contententur.

Másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

1826. febr. 2. Kluch József megyés püspök kérdései a templomi rend iránt.

Reverende Pater Rector!

Cum Reverenda Paternitas Vestra compluribus jam annis partim qua Professor, partim qua Scholarum Director, modo vero qua Collegii Rector Nittriae resideat, adjunctorum perinde, idem Collegium et Scholas propius tangentium exactam notitiam habere jure merito censeatur; hinc ab Eadem Reverenda Paternitate Vestra in fide sacerdotali genuine quamprimum informari peto: 1. num in Ecclesia olim PP. Piaristarum privata, quæ nunc non tantum venerabili huic Instituto et Scholasticæ Iuventuti, verum etiam Parocho, et Parochiano Populo pro Divinis officiis peragendis ex altiori ordinatione deservit, Cultus Divinus per horas ita distributus sit; ut tam uni, quam alteri parti in Divinis officiis commode hactenus satisfieri potuerit, ac in futurum satisfieri possit? vel 2-do. an sciat, experta sit, vel audiverit Reverenda Paternitas Vestra, quod in hoc cursu aliqua in Divinis officiis absolvendis difficultas, incommodum, aut impedimentum relate ad unam vel alteram partem subversetur? et si ita, in quo hæc subsistant? Denique 3. an ad tollendam hujusmodi difficultatem, incommodum aut impedimentum respectu loci et ordinis Divinorum, non autem Personalium differentiarum, seu ex parte ipsius Sacri Collegii, seu ex parte studiosæ Iuventutis, seu denique ex parte Parochialis Populi querela aliquando, et quando? ubi? per quem, quali item cum effectu positæ sint?

Super istis punctatim genuinam, et sinceram, uti præmisi, in fide sacerdotali præstandam Declarationem, in forma separati Instrumenti conficiendam, et sigillo penes subscriptionem firmandam, a Reverenda Paternitate Vestra quo fieri potuerit celerius præstolabor. In reliquo autem constanti cum propensione maneo. Mocsonok Die 2 February 1826.

Reverendæ Paternitatis Vestrae.

Sincere addictus in Xto  
Iosephus Ep. Nitrensis

### Váczy Glyczér rektor válasza a püspök kérdéseire.

Declaratio super 3 Punctis humillime per infrascriptum repraesentata :

Ad I. me non existimo clarius responsurum, quam si ordinem, quem imprimis Dominicis, et Festis diebus, quorum potior pars in cultu divino transigitur, tum etiam feriatis observemus, exposuero. Est vero iste; 5-a hora surgimus, usque tertium pro 6-a quadrantem, peracta praeparatione, in communi precibus et meditationi vacamus, post a 6-a ad mediam usque 7-am, qui sacro Studiosorum, et horae 7-ae non stringimur, celebramus. A media 7-ma usque mediam 8-am est tempus concionis slavonicae. A media 8-va usque 8-vam est sacrum Parochiale. Ab 8-va usque mediam 9-am, aut si decantatur, usque 9-am est Sacrum Studiosorum. A 9-a usque 10-am est concio hungarica, post Sacrum Parochiale cantatum. Ab 11-a usque mediam 12-am est sacrum ultimum, quod unus e nostris celebrat. Sic mane terminantur divina.

A meridie a media 3-ia usque 3-iam sunt Lytaniae Studiosorum. Post quas nostrae functiones in Ecclesia cessant; dein sunt functiones Parochiales, Catechesis, et Lytaniae.

Diebus vero feriatis, peractis precibus nostris communibus, a 6-a usque mediam 8-am durant Sacra; a media 8-va usque 8-am celebratur studiosis. Hora 9-a legitur sacrum Parochiale, cessantque Divina. Ex quibus clare liquet, tempus per horas ita distributum esse, ut tam uni, quam alteri parti commode satisfieri possit. Quae distributio, si et in posterum observata fuerit, spes est, ut in futurum quoque satisfieri possit.

Ad II. licet jam 24-us labitur annus, ex quo Collegium incolo Nitriense, nihil tamen, sive curiosiore, quoad hoc seiscitatione, sive inter conversandum casu ejusmodi id resciverim, expertus sim, vel audiverim, quod notabilem aliquam difficultatem, iucommodum, vel impedimentum, relate ad unam, vel alteram partem facesserit.

A III., num etiam ex parte Populi quaequam non sint factae querelae, in generatim quidem, multo minus quoad minuta quaeque adjuncta, quando? ubi? per quem? quali item cum effectu positae sint, id mihi constat.

Quam sinceram relationem fide sacerdotali firmam, dum humillime Excellentiae Vestrae substerno, me, Collegium nostrum altis Ex-

cellentiae gratiis, et potenti protectioni enixissime commendans, ac Paternam Benedictionem de genu flexo flagitans, in osculo sacrarum manuum emori cupio.

Excellentiae Vestrae.

Nitriae die 8 Februarii 1826.

Indignus Capellanus  
Glycerius Váczy m. p.  
Rector Collegii.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

294.

**1828. febr. 10. Schedy József nagyprépost végrendeleti hagyatéka.**

Testamenti per Illustrissimum quondam Dominum Iosephum Schedy Praepositum Majorem Nitriensem die 10 Februarii 1828. conditi Paragrapho 8. sub d) habetur :

V. Collegio PP. Piaristarum Nitriae erga Sacra Lecta duodecim omni mense unum assumendo lego Monetae Convencionalis quadringentos.

Haec Sacra autem lecta annue N-o 12 celebrentur pro studiosa in Gymnasio Iuventute, ut eam Deus optimus ad Gloriam suam, in progressu Literarum adjuvet, et in instillata per Professores et Magistros morum probitate conservanda sua sancta Gratia corroboret, neque a Principiis verae Religionis in Scholis haustis unquam deflectere sinat.

Signatum Nitriae die 21 Martii 1830.

Georgius Porubszky m. p. CN.  
Adalbertus Teml m. p. Can. Nittr.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

295.

**1828. szept. 28. A k. r. tanárok vizsgálatá ügyében. A k. tanítórend főnöke a nyitrai gymn. igazgatónak.**